



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 30. maj 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 771 (MOF alm. del) stillet 3. maj 2024 efter ønske fra Kristian Bøgsted (DD).

Spørgsmål nr. 771

”Vil ministeren redegøre for, hvad man foreløbigt har gjort for at revidere kystbeskyttelseslinjen rundt i Danmark, og vil ministeren yderligere oplyse, hvad man regner med det ville koste at lave en total revision af kystbeskyttelseslinjen rundt i Danmark?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Kystdirektoratet, der oplyser:

”Der lægges i svaret til grund, at der med ”kystbeskyttelseslinjen” menes naturbeskyttelseslovens bestemmelser om klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjen. Arealer inden for klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjen er forbudszoner, der har til formål at varetage de landskabelige, naturmæssige og rekreative værdier, der er knyttet til kysterne.

I 1994 blev det med Kystloven (Lov om ændring af lov om planlægning og lov om naturbeskyttelse) besluttet, at klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjen generelt skulle udvides fra 100 meter til 300 meter bag strandbredden. I 1995 blev der nedsat en midlertidig strandbeskyttelseskommision, som på baggrund af en konkret gennemgang af alle kyststrækninger skulle indstille til miljø- og energiministeren, hvor de nye beskyttelseslinjer præcist skulle forløbe. Ministeren satte derefter ved bekendtgørelse de nye lovbestemmelser i kraft amtsvis i perioden 2000-2003.

Der er ikke sidenhen gennemført en landsdækkende revision af klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjen, men som følge af en ændring af naturbeskyttelsesloven i 2017 blev det muligt for kystkommunerne at ansøge om ophævelse af strandbeskyttelseslinjen ved bynære havne. Der er i den forbindelse gennemført en ansøgningsrunde, der resulterede i, at strandbeskyttelseslinjen i 2019 blev ophævet på arealer ved 111 havne.

Det er i medfør af naturbeskyttelseslovens § 69 a muligt at revidere klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjen på kyststrækninger, hvis der er sket en væsentlig tilbagerykning eller tilvækst af kysten. Det afhænger af en konkret vurdering hos Kystdirektoratet, hvornår en tilbagerykning eller tilvækst af kysten er så betydelig, at klitfrednings- eller strandbeskyttelseslinjen skal revideres. Kystdirektoratet har kendskab til en enkelt sag fra 2015 ved Køge, hvor strandbeskyttelseslinjens forløb er revideret som følge af ændringer i kystlinjen.”

Der er ingen aktuelle planer om at gennemføre en samlet landsdækkende revision af klitfrednings- og strandbeskyttelseslinjens forløb. Det er ikke muligt på det foreliggende grundlag at estimere prisen på

en eventuel revision, idet udgifterne blandt andet vil afhænge af hvilke kriterier, der lægges til grund for en eventuel revision.

Magnus Heunicke

/

Anne Elizabeth Kamstrup